ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município de Administração e Gestão de Pessoas
Superintendência de Administração

TERMO DE DOAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA E A BK
CONSTRUÇÕES LTDA

O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA/RS, com sede na Rua Venâncio Aires, nº
2.277,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº  88.488.366/0001-00,  neste  ato  representado  por  seu
Prefeito Municipal, Sr.  Jorge Cladistone Pozzobom,  Carteira de Identidade no 1038475511-
SSP/RS, CPF nº 484.930.070 -78, doravante denominado DONATÁRIO e a BK CONSTRUÇÕES
LTDA, com sede na Rua Borges de Medeiros, nº 1875, Bairro Centro, Santa Maria/RS, inscrita
no CNPJ sob nº 72.523.863/0001-54, neste ato representada pelo Sr. Bruno Brondani, Carteira
de  Identidade nº  3004065326-SSP/RS,  CPF  nº  24948071072,  doravante  denominada
DOADORA, têm entre si justo e acertado o presente Termo de Doação, que se regerá pelas
seguintes Cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O  DOADOR por  sua  livre  e  espontânea  vontade,  sem  influência  de

quaisquer  fatores  exógenos  ou  endógenos  sobre  sua  manifestação  volitiva,  doa  ao
DONATÁRIO, Projeto Estrutural de Muro de Contenção de Gabiões e Memorial Descritivo na
Casa de Saúde, conforme Anexos, utilizados para transformar junto ao DONATÁRIO projeto
executivo  e  posterior  execução  de  obra  do  mesmo,  estando  vinculada  à  Secretaria  de
Município de Elaboração de Projetos e Captação de Recursos  em favor do  DONATÁRIO,
gratuitamente, sem condições ou encargo de qualquer natureza, em caráter irrevogável e
irretratável.

Parágrafo  único.  O  Projeto  Estrutural  será  entregue  ao  DONATÁRIO e
destinados para aprovação da Secretaria de Elaboração de Projetos e Captação de Recursos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA DOS SERVIÇOS
O  projeto  contendo  plantas  e  memoriais  descritivos,  ART  devidamente

assinada serão entregues  ao  DONATÁRIO,  em caráter definitivo e irrevogável, toda posse,
direito e domínio sobre o mesmo, após o ato da assinatura do presente Instrumento serão
encaminhados à Secretaria de Município de Elaboração de Projetos e Captação de Recursos.

O  DONATÁRIO declara que aceita esta doação na forma estipulada, para
que  a  partir  da  assinatura  do  presente  Termo  de  Doação  passe  a  ser  proprietária  dos
mesmos  sem  qualquer  condição,  podendo/devendo,  imediatamente,  complementar  os
levantamentos técnicos do projeto.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO
O presente Termo de Doação passa a vigorar a partir da data de assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO
Para dirimir eventuais dúvidas originadas do presente Termo de Doação

fica eleito o foro da Comarca de Santa Maria, renunciando as partes a qualquer outro por
mais privilegiado que seja.

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174.1530 · E-mail: smg@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município de Administração e Gestão de Pessoas
Superintendência de Administração

E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente em 2 (duas)
vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas adiante identificadas.

Santa Maria, 15 de fevereiro de 2024.

       Bruno Brondani  Jorge Cladistone Pozzobom
 BK Construções LTDA         Prefeito Municipal

Testemunhas:

............................................................  .............................................................

 Nome:__________________________Nome: CLAUDIANE DUTRA MARTINS
CPF: 801.108.430-53  CPF: ___________________________

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174.1530 · E-mail: smg@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br

		2024-02-15T16:43:05-0300

		2024-02-15T16:55:30-0300
	Brasil
	BRUNO BRONDANI
	Assinador Serpro

		2024-02-16T08:47:59-0300
	JORGE CLADISTONE POZZOBOM:48493007072
	Eu sou o autor deste documento

		2024-02-16T08:48:30-0300
	JORGE CLADISTONE POZZOBOM:48493007072
	Eu sou o autor deste documento